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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 4,214 3,694 520

2.교직원 복지 및 역량강화 1,920 1,400 520

1.교직원복지 1,920 1,400 520

2.[초]교직원맞춤형복지비 520 0 520

1.맞춤형복지비 520 0 520
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

520,000원*1회 =
520,000

2.학생복지/교육격차 해소 614,974 608,933 6,041

1.급식 관리 444,010 439,239 4,771

1.학교급식운영 444,010 439,239 4,771

1.[초]급식재료구입비 392,053 395,333 -3,280

1.급식용식재료비 392,053 395,333 -3,280 식품비 : -3,280,000원*1식 = -3,280,000

2.[초]급식운영비 40,721 37,254 3,467

1.일반수용비 32,971 30,004 2,967
음식물처리위탁용역비 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

급식기구 수선 : 361,000원*1식 = 361,000

세제및소모품구입 : 1,510,000원*1식 = 1,510,000

전자계약수수료 : -242,000원*1식 = -242,000

각종검사수수료 : -90,000원*1식 = -90,000

보일러유지보수 : -72,000원*1식 = -72,000

2.연료비 7,500 7,000 500 도시가스요금 : 500,000원*1식 = 500,000

4.[초]대체인건비 7,666 3,332 4,334

1.기간제직원인건비 7,666 3,332 4,334
(성립전)조리종사원 대체인건비(목) : 

1,070,980원*1회=
1,071,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목) : 

3,262,500원*1회=
3,263,000

6.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목) 970 720 250

1.교직원복지비 970 720 250
(성립전)폐암 건강검진비(목) : 250,000원

*1회=
250,000

2.보건관리 123,312 121,344 1,968

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 82,132 84,164 -2,032

1.[초]학생건강검사 8,109 8,441 -332

1.학생복지비 8,109 8,441 -332 1학년건강검진비 : -109,000원*1회= -109,000

4학년건강검진비 : -174,000원*1회 = -174,000
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구강검사비 : -49,000원*1회 = -49,000

2.[초]보건실운영 20,559 24,009 -3,450

1.일반수용비 900 1,800 -900 심폐소생술 연수비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 2,800 4,800 -2,000 보건실운영소모품 : -800,000원*1회 = -800,000

학생 성교육 외부강사수당 : -900,000원*1

회 =
-900,000

보건교육자료구입 : -300,000원*1회 = -300,000

3.학생복지비 14,359 16,409 -2,050 약품구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

의료용소모품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

심폐소생술 교육비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

응급학생후송비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.비품구입비 2,500 1,000 1,500 비품구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

6.[초]일상회복 지원을 위한 학교방역지원비(목적)1,750 0 1,750

1.학생복지비 1,750 0 1,750 (성립전)방역소독비 : 300,000원*1회 = 300,000

(성립전)방역관련물품비 : 1,450,000원*1

회 =
1,450,000

2.학교환경위생관리 41,180 37,180 4,000

1.[초]먹는물관리 12,169 10,169 2,000

1.일반수용비 12,169 10,169 2,000
정수기렌털 및 유지보수 : 2,000,000원*1

식 =
2,000,000

2.[초]공기질측정 25,811 23,811 2,000

1.일반수용비 25,811 23,811 2,000
공기청정기임차및유지보수비(자체) : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

3.학생복지 47,652 48,350 -698

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 101 700 -599 연장근로수당 : -599,000원*1회 = -599,000

3.여비 700 1,000 -300 관내외출장비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.교육운영비 39,136 38,230 906
동산별아이들 학급스크리닝 : 90,000원*1

회 =
90,000

괜찮아잘될거야 사업운영비 : 991,000원*1

회 =
991,000

함께어울림 교육과정연계 : -175,000원*1

회 =
-175,000

6.비품구입비 593 600 -7 비품구입 : -7,000원*1회 = -7,000
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2.학생복지운영 5,452 6,150 -698

1.[초]졸업앨범제작 5,452 6,150 -698

1.교육운영비 5,452 6,150 -698 졸업앨범제작 : -698,000원*1식 = -698,000

3.기본적 교육활동 385,751 398,336 -12,585

1.교과 활동 243,344 231,509 11,835

1.교과활동지원 78,131 68,286 9,845

3.[초]보결수업관리 8,800 5,300 3,500

1.운영수당 8,800 5,300 3,500 보결수당 : 3,500,000원*1회 = 3,500,000

4.[초]기초학력지도 2,345 0 2,345

1.운영수당 2,345 0 2,345
기초학력협력강사수당 : 35,000원*67시간 

=
2,345,000

6.[초]경제교과서 교육운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,304 4,250 54 경제교과서 자료구입 : 54,000원*1식 = 54,000

2.목적사업업무추진비 696 750 -54 협의회비 : -54,000원*1식 = -54,000

9.[초]교과보충(심화)지도 수업자료 구입10,000 6,000 4,000

2.교육운영비 8,800 4,800 4,000
(성립전)1학년 자료구입비 : 60,000원*10

회 =
600,000

(성립전)2학년 자료구입비 : 60,000원*10

회 =
600,000

(성립전)3학년 자료구입비 : 60,000원*10

회 =
600,000

(성립전)5학년 자료구입비 : 60,000원*10

회 =
600,000

(성립전)영어전담교과 자료구입비 : 

160,000원*10회 =
1,600,000

5.외국어 교과활동 40,258 40,258 0

1.[초]외국어강사 40,258 40,258 0

1.기간제직원인건비 36,374 36,391 -17 연차수당(목) : -17,000원*1회= -17,000

3.기간제직원법정부담금 3,334 3,317 17 4대보험 기관부담금(목) : 17,000원*1회= 17,000

7.유치원 교과활동 23,297 21,307 1,990

1.[초]교과운영 15,787 14,397 1,390

3.교육운영비 13,683 12,293 1,390 교수학습자료구입 : 1,390,000원*1회 = 1,390,000

3.[유]교육용 태블릿 구입 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전)교육용 태블릿 구입(목) : 

600,000원*1회=
600,000

정나리 2022년 12월 13일 09시 38분 52초 3 전라북도교육청 이리동산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 142,407 166,827 -24,420

1.자율활동 84,347 85,347 -1,000

1.[초]학생회활동지원 3,170 4,170 -1,000

1.학생복지비 3,170 4,170 -1,000 학생자치 활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

8.[초]지구살리기 실천(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 지구살리기 자료구입 : 295,000원*1회 = 295,000

환경관련 현장학습 버스 임차료 : 

-295,000원*1회 =
-295,000

2.현장체험학습활동 45,060 68,980 -23,920

1.[초]수학여행 19,034 20,330 -1,296

1.여비 584 1,750 -1,166
수학여행인솔교사여비(자체) : -1,166,000

원*1식 =
-1,166,000

2.교육운영비 18,450 18,580 -130
학생여행자보험료(자체) : -130,000원*1식

 =
-130,000

2.[초]현장학습 26,026 48,650 -22,624

1.여비 796 420 376
현장학습인솔교사여비(자체) : 376,000원

*1식 =
376,000

2.교육운영비 25,230 48,230 -23,000
현장학습비(교통비) : -13,293,000원*1식 

=
-13,293,000

학생여행자보험료(자체) : -680,000원*1식

 =
-680,000

현장학습비(체험비) : -9,027,000원*1식 = -9,027,000

3.동아리활동 9,500 9,000 500

1.[초]동아리활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 동아리활동 운영물품 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 472,487 455,774 16,713

1.방과후학교 운영 363,307 358,434 4,873

1.방과후학교운영 242,744 245,623 -2,879

2.[초]방과후 학교보조인력운영 9,674 13,953 -4,279

1.무기계약직원인건비 8,326 11,815 -3,489 월급여(목) : -1,956,000원*1회= -1,956,000

명절휴가보전금(목) : -700,000원*1회= -700,000

급식비(목) : -523,000원*1회= -523,000

가족수당(목) : -160,000원*1회= -160,000

정기상여금(목) : -150,000원*1회= -150,000
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2.맞춤형복지비 367 750 -383 맞춤형복지비(목) : -183,330원*1회= -183,000

건강검진비(목) : -200,000원*1회= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 981 1,388 -407 4대보험기관부담금(목) : -407,620원*1회= -407,000

4.[초]특수교육대상 방과후학교운영(목적)5,900 4,500 1,400

1.교육운영비 5,900 4,500 1,400
4분기 특수방과후학교운영비 : 70,000원*5

명*4회 =
1,400,000

2.돌봄교실운영 77,893 70,141 7,752

1.[초]돌봄교실운영 28,470 28,470 0

1.일반수용비 11,466 11,374 92
소모품 및 사무용품 구입비 : 92,000원*1

회=
92,000

5.비품구입비 3,408 3,500 -92 돌봄교실 비품구입비 : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]돌봄전담사운영 49,423 41,671 7,752

1.무기계약직원인건비 43,755 35,643 8,112 월급여(목) : 360,000원*1회= 360,000

(성립전)월급여(목) : 2,314,000원*1회= 2,314,000

(성립전)연차수당(목) : 1,465,000원*1회= 1,465,000

(성립전)퇴직금(목) : 3,813,000원*1회= 3,813,000

(성립전)대체인건비(목) : 160,000원*1회= 160,000

3.무기계약직원법정부담금 4,368 4,728 -360 4대보험기관부담금(목) : -360,000원*1회= -360,000

3.교기육성 84,590 72,750 11,840

1.교기운영 84,590 72,750 11,840

4.[초]전문스포츠클럽전환 환경개선비(목적)50,000 50,000 0

1.일반수용비 34,590 32,200 2,390
스포츠클럽 환경개선공사비,조달수수료 : 

2,390,000원*1식 =
2,390,000

2.비품구입비 15,410 17,800 -2,390
스포츠클럽 비품(냉난방기외) : 

-2,390,000원*1식 =
-2,390,000

6.[초]전문스포츠클럽 지역형 훈련비(목적)11,840 0 11,840

1.교육운영비 11,840 0 11,840
이리동산FCU12 전지훈련비 : 11,840,000원

*1식 =
11,840,000

5.교육활동 지원 234,468 232,646 1,822

1.교무업무 운영 40,588 42,090 -1,502

1.교무학사운영 40,588 42,090 -1,502

1.[초]교무학사운영 3,648 5,150 -1,502

3.교육운영비 2,348 2,850 -502
교무실,연구실 운영물품 : -502,000원*1식

 =
-502,000
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4.일반업무추진비 0 1,000 -1,000
학교자치(교사회,직원회)협의회비 : 

-1,000,000원*1식 =
-1,000,000

2.생활지도운영 38,968 37,246 1,722

1.학생생활상담지도 5,322 3,600 1,722

1.[초]상담실운영비 5,322 3,600 1,722

1.교육운영비 4,072 2,350 1,722
상담교사 교육과정운영비 : 1,722,000원*1

회 =
1,722,000

2.학교폭력예방 12,700 12,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 어울림 프로그램(목적) : 304,000원*1회 = 304,000

사이버어울림 프로그램(목적) : -240,000

원*1회 =
-240,000

도박예방교육 운영(목적) : -60,000원*1회

 =
-60,000

언어문화개선 캠페인(목적) : -4,000원*1

회 =
-4,000

4.[초]따뜻한 학급만들기(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
학년별 심리정서 프로그램 운영 : 34,000

원*1회 =
34,000

학급별 문화체험 운영 : -33,000원*1회 = -33,000

캠페인 활동 : -1,000원*1회 = -1,000

3.연구학교 운영 96,490 96,790 -300

1.연구학교운영 96,490 96,790 -300

5.[초]혁신+미래학교 운영(경상) 82,000 82,300 -300

1.일반수용비 28,046 32,101 -4,055
학교교과목 교재 개발비 : -1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

교원연수비 : -3,055,000원*1식 = -3,055,000

3.교육운영비 35,310 30,200 5,110
상담교사 교육과정운영비 : 2,500,000원*1

식 =
2,500,000

학년 동아리 지원비 : -510,000원*1식 = -510,000

학교 교수학습자료 구입비 : -80,000원*1

식 =
-80,000

어울림프로그램 운영비 : 3,200,000원*1식

 =
3,200,000

5.도서구입비 2,044 3,399 -1,355
따로또같이 도서구입비 : -1,725,000원*1

식 =
-1,725,000

교원연수용 도서구입비 : 370,000원*1식 = 370,000

4.학습지원실 운영 35,820 35,820 0

2.정보화실운영 34,320 34,320 0
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1.[초]학교정보화지원 34,320 34,320 0

2.기타공공요금 4,240 5,040 -800
학교용스쿨넷인터넷이용료 : -800,000원*1

식 =
-800,000

3.교육운영비 8,700 6,200 2,500 정보화기기소모품 : 2,500,000원*1식 = 2,500,000

4.비품구입비 11,142 12,000 -858 컴퓨터,TV 구입 등 : -858,000원*1회 = -858,000

5.기타자산취득비 858 1,700 -842 민간소프트웨어구입 : -842,000원*1식 = -842,000

5.교육여건 개선 22,602 20,700 1,902

1.교육환경개선 22,602 20,700 1,902

1.[초]책·걸상구입 4,836 3,334 1,502

1.비품구입비 4,836 3,334 1,502 책걸상 구입 : 1,502,000원*1식 = 1,502,000

2.[초]교실환경개선 17,766 17,366 400

1.비품구입비 17,766 17,366 400
사물함, 청소함 등 구입 : 400,000원*1식 

=
400,000

6.학교 일반운영 304,743 300,708 4,035

1.학교기관 운영 77,388 78,245 -857

1.부서기본운영 42,111 45,821 -3,710

2.[초]행정실운영 25,963 29,673 -3,710

3.여비 15,500 19,410 -3,910 관내출장여비 : -1,910,000원*1식 = -1,910,000

관외출장여비 : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습제 협의회비(목적) : 

200,000원*1회 =
200,000

2.병설유치원기본운영 15,565 16,252 -687

2.[초]유치원 시설장비유지 6,735 6,992 -257

1.일반수용비 6,735 6,992 -257 공기청정기렌탈료 : -600,000원*1회 = -600,000

정수기렌탈료 : -400,000원*1회 = -400,000

교구등실내소독비 : -120,000원*1회 = -120,000

소규모수선비 : 600,000원*1회 = 600,000

놀이시설수선비 : -200,000원*1회 = -200,000

놀이시설유지관리용역(3-8월)  : -300,000

원*1회 =
-300,000

시설정기검사료  : -200,000원*1회 = -200,000

유치원방역비(자체) : 260,000원*1회 = 260,000
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코로나19관련지원금(방역용품) : 703,000

원*1회 =
703,000

3.[초]유치원운영 2,170 2,600 -430

1.일반수용비 1,540 1,970 -430 복사용지 : -250,000원*1회 = -250,000

프린터토너 : -180,000원*1회 = -180,000

3.행정지원인력운용 19,712 16,172 3,540

1.[초]사회복무요원인건비 19,712 16,172 3,540

1.기간제직원인건비 19,412 16,172 3,240
(성립전)봉급(학생보호) : 2,505,000원*1

회=
2,505,000

(성립전)중식비(학생보호) : 504,000원*1

회=
504,000

(성립전)교통비(학생보호) : 231,000원*1

회=
231,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전)제복비(학생보호) : 300,000원*1

회=
300,000

2.시설 장비 유지 215,655 210,763 4,892

1.학교시설장비유지 215,655 210,763 4,892

1.[초]공공요금및제세공과금 77,408 70,408 7,000

1.전기요금 46,920 39,920 7,000 전기요금(일반) : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

3.[초]시설일반관리 27,157 29,889 -2,732

1.기간제직원인건비 1,880 3,380 -1,500
일용인부사역(제초작업 등) : -1,500,000

원*1식 =
-1,500,000

2.일반수용비 25,277 26,509 -1,232 시설관리소모품구입 : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

시설 소규모수선비 : -5,032,000원*1식 = -5,032,000

폐기물처리비 : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

4.[초]화장실관리 43,139 42,945 194

1.무기계약직원인건비 37,439 38,561 -1,122 청소원 인건비 : -1,122,000원*1회= -1,122,000

2.일반수용비 2,200 800 1,400 화장실소모품구입 : 1,400,000원*1식 = 1,400,000

5.무기계약직원법정부담금 2,900 2,984 -84 청소원 4대보험료 : -84,000원*1회= -84,000

6.[초]당직관리 41,551 41,121 430

1.무기계약직원인건비 35,778 35,562 216 경비원 인건비 : 216,000원*1회= 216,000

3.무기계약직원법정부담금 2,581 2,367 214 경비원 4대보험료 : 214,000원*1회= 214,000

3.학교운영 협력 11,700 11,700 0

2.학부모협력 10,600 10,600 0
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4.[초]학부모안전도우미(목적) 3,750 3,750 0

1.여비 0 250 -250
교통관련 안전도우미 여비 : -150,000원*1

회 =
-150,000

학교폭력 안전도우미 여비 : -100,000원*1

회 =
-100,000

2.교육운영비 3,200 3,500 -300
교통관련 안전도우미 운영용품 : -400,000

원*1회 =
-400,000

학교폭력안전도우미 운영용품 : 100,000원

*1회 =
100,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
교통관련 안전도우미 협의회비 : 550,000

원*1회 =
550,000

7.학교시설 확충 121,300 120,000 1,300

1.시설확충 및 개선 121,300 120,000 1,300

1.시설확충및개선 121,300 120,000 1,300

1.[초]1학년 교실 공간혁신공사(목적)121,300 120,000 1,300

1.일반수용비 110,279 120,000 -9,721
설계용역 및 공간혁신공사 : -9,312,000원

*1식 =
-9,312,000

공간혁신 관련 용품 등 구입 : -409,000원

*1식 =
-409,000

2.비품구입비 11,021 0 11,021 학생 책걸상 : 9,721,000원*1식 = 9,721,000

학생 책걸상(자체) : 1,300,000원*1식 = 1,300,000

8.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 2,137,937 2,120,091 17,846
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